

گروه سیاسی – مهدی یزدی: یک مقام ارشد وزارت خارجه آمریکا با بیان اینکه دور هفتم مذاکرات وین در آینده نزدیک برگزار می شود، گفت: بازگشت به برجام را آغاز فرآیندی دیپلماتیک می دانیم.

به گزارش وزارت امور خارجه آمریکا، این مقام که نامش بیان نشده در گفت و گوی مجازی با خبرنگاران آمریکایی افزود: برای سایر مسائل نیز به بحث و گفت و گو با ایران نیاز داریم. بنابراین ما باید راهی برای حل این اختلاف پیدا کنیم.

این مقام آمریکایی اظهار داشت: در مورد برخی گزارش ها مبنی بر اینکه توافق نزدیک بوده یا توافق حاصل شده است، باید بگویم که اگر توافق نهایی شده بود، به دور هفتم گفت و گوها نیاز نبود.

این مقام آمریکایی تصریح کرد: در برخی حوزه‌ها از جمله گام‌هایی که ایران باید در فعالیت هسته‌ای بردارد، یا تحریم‌هایی که مورد بحث است و یا ترتیب گام‌هایی که دو طرف باید بردارند هنوز اختلافات جدی وجود دارد و مسائل مهمی باقی مانده که باید حل شود.

ایسن مقام آمریکایی همچنین ابراز امیدواری کرد ایران با آژانس بین المللی انرژی اتمی به توافق دست یابد زیرا در غیر اینصورت شرایط پیچیده خواهد شد.

تایید اختلافات جدی تهران

واشنگتن

وزیر خارجه آمریکا در کنفرانس خبری مشترک با همتای فرانسوی خود مدعی شد که واشنگتن تنها درصورت پایبندی ایران به تعهدات هسته‌ایش می‌تواند با تهران به توافق دست یابد. به گزارش الجزیره، آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا روز جمعه در کنفرانس خبری مشترک خود با ژان ایسو لودریان، وزیر خارجه فرانسه گفت: اختلافاتی جدی با ایران بر سر بازگشت به تعهدات هسته‌ای وجود دارد. دستیابی ایران به سلاح اتمی نه فقط تهدیدی برای منطقه بلکه تهدیدی برای جهان است.

وی در ادامه اظهارات خود گفت: تنها در صورتی با ایران به توافقی می‌رسیم که این کشور به تعهدات هسته‌ای خود پایبند باشد.



الجزیره در گزارشی نوشت که مشارکت کمتر از ۵۰ درصد در انتخابات ریاست جمهوری که کم ترین میزان در تاریخ جمهوری اسلامی ایران به شمار می رود، نشان دهنده دلسرد شدن مردم از نرخ بالای تورم، رکود اقتصادی، بیکاری، تصعب خواهی و نبود راه های بیان فرهنگی و سیاسی است. سیدو مدیریت همه گیری کووید-۱۹ کرده است. ۲۰۲۰ ایران را به یک منبع منطقه ای بیماری تبدیل کرد. هم این نومییدی را تشدید کرده است.

مقامات ایران به خوِسی از این فاصله گرفتن مردم از دولت و احتمال ناآرامی های سیاسی و اجتماعی آگاهی دارند. این در سال های گذشته چندین مرتبه با اعتراض های خودجوش بر سر

موضوعات تهران و واشگتن در مذاکرات وین حل شده است

اختلافات دیپلماتیک در احیای برجام



وزیر خارجه آمریکا، بلینکن همچنین فقدان توافق فنی میان ایران و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی را یک نگرانی جدی خواند.

این اظهارات در حالی است که مسئولان کشورمان بارها تاکید کرده اند که از سوی ایران آنچه که لازم بوده انجام شده و اکنون این طرف مقابل است که باید تصمیم سخت خود در ارتباط با احیای برجام را بگیرد.

در همین حال، «ژان ایسو لودریان» وزیر خارجه فرانسه روز جمعه در کنفرانس خبری مشترکی به همراه آنتونی بلینکن، همتای آمریکایی خود در پاریس گفت: ما منتظر مقامات ایران هستیم تا تصمیمات سخت نهایی را بگیرند تا توافق هسته‌ای ۲۰۱۵ احیا شود.

مذاکرات برجام پس از ۶ دور گفت‌وگوهای فشرده و مستمر در وین، به مراحل پایانی نزدیک شده و دیپلمات‌ها امیدوارند این توافق ظرف هفته‌های آینده فعال شود.

اعمال نفوذ اسرائیل

پایگاه خبری اکسپوس در خبری نوشت که دولت بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر پیشین رژیم صهیونیستی به هیچ وجه با دولت آمریکا در خصوص مذاکرات وین تعامل برقرار نمی‌کرد مگر آنکه می‌خواست مخالفت قاطع خود را بسا این توافق ابراز کند و بگوید که به وسیله این توافق محدود نخواهد شد. دولت نفتالی بنت، نخست‌وزیر حال حاضر این رژیم با آنکه مخالف برجام است اما سعی دارد با آمریکا در این زمینه تعامل داشته باشد. یک مقام ارشد صهیونیستی در این رابطه به پایگاه خبری اکسپوس گفته است: بنت ولایبند با دولت پایین درخصوص توافق هسته‌ای موافق نیستند اما برخلاف نتانیاهو که توافقی را رد می‌کرد و حاضر به گفت‌وگو نبود، دولت جدید می‌خواهد برای اعمال نفوذ بر نتایج مذاکرات تلاش کند و به صورت خصوصی با آمریکا در خصوص جزئیات این توافق به گفت‌وگو بپردازد.

الجزیره مطرح کرد

عدم نفی برجام توسط رئیسی

توانست تاییدیه مقام معظم رهبری را برای نشان دادن «رمنش قهرمانانه» و امضای برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) در برابر لغو تحریم های که اقتصاد ایران را فلج کرده بودند، به دست آورد. اما در اتفاقی تاسلف آور برای روحانی و اقتصاد ایران، تحریم ها هرگز به طور کامل برداشته نشد و دونالد ترامپ، رئیس جمهوری پیشین آمریکا، در سال ۲۰۱۸ رسماً از توافق هسته ای خارج شد. این یک تجربه تحقیرآمیز برای روحانی و دیگر پراگماتیست ها بود که آینده سیاسی خود را با برجام و تسهیل تحریم ها گره زده بودند. وقتی ترامپ از برجام کناره گرفت، اصول گرایان از جمله ابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری منتخب، احساس کردند که از ابتدا برای ای اعتمادی به ایالات متحده حق دانش اند و گروه روحانی را به دلیل ساده لوحی به سخره گرفتند.

اما مساله برنامه هسته ای همچنان حل نشده باقی مانده است. از زمان روی کار آمدن رئیس جمهوری جو بایدن در آمریکا، چشم انداز احیای مجدد برجام با مذاکرات در وین پررنگ تر شده است. ابراهیم رئیسی که در ماه اوت به طور رسمی دولت را تحویل خواهد گرفت، یک پروژه ناتمام را به ارث می برد.

به رغم حملات رئیسی به روحانی به دلیل نشان دادن ضعف در مذاکرات بین المللی

از هفته آینده یعنی حداکثر تا ۴ جولای ازسر گرفته خواهند شد و حتی ممکن است زودتر نیز این اتفاق بیفتد. این مسئله قطعی نیست اما احتمال بالایی دارد.» مذاکرات میان اعضای کمیسیون مشترک برجام درباره احیای توافق هسته‌ای در وین و با حضور آمریکا در مقر مذاکرات در هفته‌های گذشته در جریان بوده است.

نماینده روسیه در سازمان‌های بین‌المللی واقع در وین روز پنج‌شنبه هم در توییتی نوشته بود که بسیاری از دنبال‌کننده‌های می پرسند که آیا تضمینی وجود دارد که آمریکا پس از احیای توافق دیگر از آن خارج نشود یا نه. از نظر من بهترین تضمین، تجربه به شدت منفی گذشته‌است. اگر آمریکا اشتباهات قبلی را تکرار کند، ایران ممکن است تصمیم بگیرد که سخت‌تر پاسخ دهد.

هیچ‌کس خواهان این مسئله نیست.

سیدعباس عراقچی، معاون سیاسی وزیر خارجه کشورمان روز یکشنبه پس از پایان دور ششم مذاکرات وین گفته بود: پیشرفت مذاکرات در این دور نسبتنا خوب بوده از جهت اینکه متن به مقدار زیادی آماده است و آن مقداری هم که آماده نیست حداقل یک وضعیت کاملا مشخص دارد و یک تصویری از اختلافات نشان می‌دهد و اینک در چه مرحله‌ای هستیم. این موضوع تنها می‌تواند به تصمیم‌گیران جهت اتخاذ تصمیم درست کمک کند. عراقچی با بیان اینکه می‌توانیم بگوییم مسیر زیادی را تا الان آمده‌ایم و به اواخر کار نزدیک شده‌ایم، اظهار کرد: همانطور که پیش از این گفتم مسیر باقیمانده مسیر ساده‌ای نخواهد بود ولی من امیدوار هستم و فکر می‌کنم اگر طرف‌های مقابل بتوانند تصمیمات خود را بگیرند ما مسئولانه رفتار خواهیم کرد تا این سپرده بزرگ که در دستمان است را حفظ کنیم. عراقچی در بخش دیگری از صحبت‌های خود با تاکید بر اینکه مواضع مسا (ایران) از ابتدای مذاکرات تا الان هیچ تغییری پیدا نکرده است، گفت: ما خواهان رفع همه تحریم‌های آمریکا هستیم. همینطور راستی‌آزمایی آنها و سپس بازگشت ایران به تعهدات خود در برجام.

«فتالی بنت» نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی روز پنج‌شنبه با اشاره به تغییر سیاست نسبت به دولت قبلی مدعی شد که این رژیم همکاری نزدیکی با متحدان خود برای مقابله با برنامه هسته‌ای ایران خواهد داشت. وی گفت: ما به همکاری نزدیک با متحدان خواهیم پرداخت تا با احترام دوجانبه، به گفت‌وگو و به اشتراک‌گذاری اطلاعات بپردازیم اما در نهایت ما مسئولیت سرنوشت خود را به دست می‌گیریم و به دستان دیگران نمی‌سپاریم. ما به طرز جدی و مسئولانه رفتار خواهیم کرد تا این سپرده بزرگ که در دستمان است را حفظ کنیم.

«هیچ‌گونه دادوستدی» برقرار کرد.

پیش‌بینی نماینده مسکو

میخائیل اولیانوف، نماینده روسیه در سازمان‌های بین‌المللی واقع در وین روز جمعه در توییتی نوشت: «غریزاهم به من می‌گوید که مذاکرات وین بر سر احیای برجام

توانست تاییدیه مقام معظم رهبری را برای نشان

دادن «رمنش قهرمانانه» و امضای برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) در برابر لغو تحریم های که اقتصاد ایران را فلج کرده بودند، به دست آورد. اما در اتفاقی تاسلف آور برای روحانی و اقتصاد ایران، تحریم ها هرگز به طور کامل برداشته نشد و دونالد ترامپ، رئیس جمهوری پیشین آمریکا، در سال ۲۰۱۸ رسماً از توافق هسته ای خارج شد. این یک تجربه تحقیرآمیز برای روحانی و دیگر پراگماتیست ها بود که آینده سیاسی خود را با برجام و تسهیل تحریم ها گره زده بودند. وقتی ترامپ از برجام کناره گرفت، اصول گرایان از جمله ابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری منتخب، احساس کردند که از ابتدا برای ای اعتمادی به ایالات متحده حق دانش اند و گروه روحانی را به دلیل ساده لوحی به سخره گرفتند.

اما مساله برنامه هسته ای همچنان حل نشده باقی مانده است. از زمان روی کار آمدن رئیس جمهوری جو بایدن در آمریکا، چشم انداز احیای مجدد برجام با مذاکرات در وین پررنگ تر شده است. ابراهیم رئیسی که در ماه اوت به طور رسمی دولت را تحویل خواهد گرفت، یک پروژه ناتمام را به ارث می برد.

به رغم حملات رئیسی به روحانی به دلیل نشان دادن ضعف در مذاکرات بین المللی

پاسخ ایران به تهدید کانادا درباره پرونده هواپیمای اوکراینی

محسن بهاروند معاون حقوقی وزارت امور خارجه کشورمان در واکنش به دولت کانادا در خصوص هواپیمای اوکراینی گفت: چنانچه می بینیم کانادایی ها هم به این نکته صحه گذاشته‌اند که شلیک به این هواپیمای عمدی نبوده است. به گزارش ایسنا، معاون حقوقی وزارت امور خارجه کشورمان افزود: بخشی از گزارش که انتقاد به گزارش رسانه‌ی تیم بررسی جمهوری اسلامی ایران است از حجت فتنی، بی مینا و لژدا غیرقابل قبول است. ایران قبل از انتشار و در فرصت قانونی، پیشین نویسن گزارش خود را برای کشورها فرستاد و آنها نیز نظرات خود در خصوص این گزارش را برای تهران ارسال نمودند. همه باید بدانند



های منطقه با همه خطراتی است که به دنبال دارد. هیچ نشانه‌ای از آمادگی روسیه در انجام این نوع سرمایه گذاری دیده نمی شوند. رویکرد معاملاً روسیه در روابط با سایر کشورها، حصول و ماندن در قدرت را به طور تسهیل و محدود می کند. و به رغم همه شعارهای جسورانه و بی پروای روسیه، این کشور با احتیاط و خوشبین داری در منطقه عمل کرده و تمایلی به خطر کردن نشان نداده است. این ارزیابی از رفتار روسیه در دریای مدیترانه سه نتیجه گیری اصلی را در پی دارد: اول، توانایی های روسیه در منطقه محدود است و این کشور در حقیقت قابل طبع های خود با موانع قابل توجهی روبرو است. دوم، دلیل اصلی بازگشت روسیه به مدیترانه، احتمال روبرویی نظامی در تئاتر اروپا بیش از تمایل به دستیابی دوباره به موقعیت قدرت

ویژه

پیش‌بینی رفتار کشورهای خلیج فارس در صورت احیای برجام

العربی الجدید نوشت که نشانه های محکمی وجود دارد که حاکی از نزدیکی زمان بازگشت به توافق هسته‌ای بین ایران و ایالات متحده است و احتمالاً این مهم قبل از پایان دولت روحانی محقق می شود. ایران به دنبال رفع تحریم‌هاست، چرا که این مساله تاثیر ویران کننده‌ای بر اقتصاد این کشور است.

به گزارش انتخاب، در ادامه این مطلب آمده است: از سوی دیگر، ایالات متحده هم خواهان بازگشت به توافق است، به این دلیل که نگران است ایران در نبود نظرات بین المللی که برجام ضامن آن است، بتواند به مرحله تولید بمب اتمی برسد و این به معنای سوق یافتن به سمت جنگی است که آمریکا ناچار و مجبور به ورود به آن می شود، در حالی که تمرکز واشنگتن باید متوجه چین و افزایش قدرت آن باشد. این مساله همچنین تلاشهای واشنگتن برای توقف جنگ در یمن، فشار بر عربستان برای ورود به مذاکره با ایران و نقش بنیهان آمریکا در سرنگونی دولت نتانیاهو و تلاش برای کاهش تنشها در منطقه را تفسیر می کند. کاهش تنش ها در منطقه خاورمیانه، به زعم واشنگتن می تواند بمانی برای افزایش نفوذ روسیه و چین در منطقه ای باشد که همواره منافع حیاتی آمریکا را در خود جای داده است. علاوه بر اینکه آمریکا نگران نزدیکی چین و ایران است، که با امضای

معاهده استراتژیک بین دو کشور در ماه مارس، به اوج خود رسیده است.

اما ایالات متحده چالش دیگری هم پیش روی خود دارد، چرا که احیای توافق هسته‌ای می تواند یک مشکل آمریکا که مربوط به جلوگیری از ورود به جنگ با تهران باشد را حل کند، اما این مساله به معنای حل مشکل متحدان واشنگتن نبوده و برای استقرار امنیت در منطقه کافی نیست، از این جهت که برنامه های موشکی و سیاستهای منطقه ای ایران را در خود جای نمی دهد. برنامه های موشکی ایران، از نظر هم پیمانان واشنگتن خطرناکتر از برنامه های هسته ای آن است، به این دلیل که سلاح اتمی برخلاف موشکها، یک سلاح بازدارنده است، نه یک سلاح هجومی. گذشته از اینکه تا کنون تنها یک بار از سلاح اتمی استفاده شده است.

دولت بایدن می داند که اگر برای تعامل با تنش ها در منطقه و احتمالات مقبله ای که همچنان وجود دارد تلاش نکنند، این دو امر ادامه می یابد و به همین دلیل به دنبال آن است تا به هم پیمانان خود اطمینان بدهد که احیای توافق هسته‌ای تنها مرحله اول است و پس از آن، مرحله دیگری می آید که در آن، مذاکرات در مورد برنامه های موشکی ایران و سیاستهای منطقه ای اش شروع می شود. اما همه می دانند که به مجرد رفع تحریمهای تهران، مرحله بعدی در کار نخواهد بود، چرا که تحریمها اهرم فشار واشنگتن بر ایران است و با برطرف شدن آن، انگیزه ای باقی نمی ماند تا ایران تایید کرد، پرونده منطقه ای اش وارد گفتگو شود. وارد مذاکره شود. به همین دلیل، مذاکرات به تاخیر افتاده و پیچیده شده است، واشنگتن خواستار رفع جزئی تحریمهاست تا مقداری از فشار تحریمها را برای اثر گذاری بر تهران حفظ کند و آن را مجبور به مذاکرات جدید نماید. ایران هم از این مساله آگاه است، از این رو برای رفع تمام تحریمها اصرار دارد و نمی خواهد در خصوص چیزی عراق تباد کند یا این مساله ای شش وارد گفتگو شود.

این معضل چگونه حل می شود؟ آیا اساساً قابل حل است؟ ممکن است، به شرطی که نخبگان حاکم بر منطقه بتوانند این حقیقت را مسلح کنند که درگیری تنها باعث نابودی منطقه و تفکیک دولتها می شود و هیچ کس نمی تواند از پیامدهای آن در امان باشد، تمام دولتهای منطقه از کشندگی داخلی رنج می برند، ولو اینکه نشانه هایی از اقتدار خود را به خارج نشان دهند. همانطور که ایرانی ها هفته گذشته خستگی خود از مشکلات داخلی را نشان دادند، عربها هم خسته هستند. چه سازمان آن رسیده است تا یک نشست صلح منطقه ای بر گزار شود که در آن تمام تمدنهای بزرگ، اعم از عرب و فارس و ترک برای تعیین حد و حدودی برای ساختن زندگی ملینهای منطقه، با یکدیگر هم داستان شوند. این رابطه، دولت بایدن می تواند عنصر مفیدی باشد، از یک سو برای سرد کردن درگیریهای منطقه تلاش می کند و از سوی دیگر، برای مهار سرکشی اسرائیل از ورود به یک ماجراجویی می گوشد، درگیری که می تواند باعث انفجار منطقه شود. این نژی است که شایستگی بحث و بررسی های بعدی را دارد.

پولیتیک

روابط خوب نخست وزیر عراق با رئیسی

نخست وزیر عراق با تاکید بر روابط خویش با سید ابراهیم رئیسی گفت که در زمان مناسب به تهران سفر خواهد کرد. به گزارش ایسنا به نقل از الفرات نیوز، «مصطفی الکاظمی» نخست وزیر عراق در گفت وگویی تلویزیونی تاکید کرد: روابط همجواری تاریخی و طولانی با ایران داریم و تمرکز بر مشترکات و منافع دو کشور مطمئنا هم به سود ایران و هم به سود عراق است. وی خاطرنشان کرد: سیداست دولت ما ایجاد روابط خوب با همه است و روابط ما با ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور ایران بسیار خوب است.

دانشمند رویکردهای خود برای آینده روابط ایران و عراق را مطرح کرد.م. نخست وزیر عراق تاکید کرد که خواهان حفظ ایمن روابط خوب با ابراهیم رئیسی و گسترش آن است. الکاظمی گفت: رئیس جمهور ایران از ما دعوت کرد تا به تهران سفر کنیم و در فرصت و زمان مناسب این سفر انجام خواهد شد. نخست وزیر عراق گفت که برخی خواهان تخریب روابط عراق با کشورهای جهان هستند درحالی که این روابط شخصی نیست بلکه در راستای منافع کشورمان است و عراق نقشی مهم در ثبات منطقه دارد.

دیدگاه

نشانه‌های تحول در روابط تهران و ریاض

پارسا جعفری در یادداشتی برای دیپلماسی ایرانی نوشت که با نگاهی گذرا به مواضع چند ماه اخیر جمهوری اسلامی ایران و عربستان سعودی می توان به خوبی به این نکته مهم پی برد که دشمنی محضی که در طول سال های گذشته بر سیاست خارجی آنها غالب بود، به طرز چشمگیری کاهش پیدا کرده است. از طرف سعودی‌ها، ولیعهد محمد بن سلمان اخیراً اظهار داشت که او به دنبال یک رابطه خوب و ویژه با ایران است. همچنین از طرف ایران نیز اقدامات عملی و جدی برای نزدیکی به ریاض انجام شده است. طوری که بلافاصله پس از این اظهارات، با حضور و همکاری نخست وزیر عراق، یک هیئت عالی رتبه ایرانی با همتایان سعودی خود جلساتی طولانی را در عراق برای حل و فصل بحران های منطقه ای بین دو کشور برگزار کردند.

واقعبت امر این است که دو کشور بازیگرانی هستند که هرگز نمی‌توانند نقش و نفوذ یکدیگر را در راهبرد کلان خود نادیده بگیرند. ایران به‌منزله دروازه ورودی کشورهای آسیای مرکزی و قفقاز برای عربستان است و عربستان نیز خود را دروازه ورود ایران به کشورهای عربی و آفریقایی می‌داند، بر همین اساس رفتار متقابل آنها بر امنیت دو کشور به طور چشمگیری تأثیرگذار است. با این حال رویکرد رفتاری ایران و عربستان در چند دهه اخیر به‌ویژه در روند تحولات پیچیده خاورمیانه، خلیج فارس، جهان عرب و اسلام، نشان داده که منافع آنها به شکلی متعارضی در تقابل با دیگری تعریف شده، که این عامل خود تعاملات سیاست خارجی دو کشور را با چالش‌هایی عدهم‌ای روبرو کرده است.

کوتاه از دیپلماسی

درخواست حل مشکل وزیای کار ایرانیان در قطر

گروه سیاسی: سفیر ایرانی در قطر با سفر کار و امور اجتماعی قطر دیدار و رایزنی کرد. «حمیدرضا دهلانی» وزیر دفاع روسیه روز پنج‌شنبه در نهمین نشست: «دیدار بسیار گرم با جناب آقای یوسف بن محمد العثمان فخره، وزیر محترم کار و امور اجتماعی قطر و گفتگو در مورد روابط دو کشور همسایه در زمینه های تحت اشراف ایشان و درخواست برای کمک به حل مشکل وزیای کار ایرانیان … پس طی شدن دوران سخت کرونا، بسیار امیدوار کننده بود.»

تاکید مسکو بر نقش ایران در امنیت روسیه

آوا پرس: «سرگئی شویگو» وزیر دفاع روسیه روز پنج‌شنبه در نهمین کنفرانس مسکو درخصوص امنیت بین‌الملل گفت که بدون حمایت‌های ایران و پاکستان، برقراری صلح و ثبات در افغانستان امکان‌پذیر نخواهد بود.

همچنین حامد کرزی، رئیس‌جمهور پیشین افغانستان که به صورت مجازی در این نشست شرکت داشت با اشاره به اینکه مردم افغانستان با تمام وجود از آغاز مذاکرات روند صلح در این کشور حمایت می‌کردند، بیان کرد که شرکت چین و روسیه با پاکستان برای رسیدن به صلح از اهمیت زیادی برخوردار خواهد بود.

وی در ادامه گفت: ما امیدواریم که ایران نیز به این روند ملحق شود.